
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 55/2015 
Processo nº 58/2015 

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de treinamento e capacitação. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93 e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO, a 
favor da empresa Associação dos Servidores de Câmaras 
Municipais do Paraná – ASCAM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
02.578.940/0001-98, contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de assessoria e treinamento para um 
Servidor desta Casa de Leis, referente à participação no XXII 
Congresso de Servidores e Vereadores de Câmaras Municipais do 
Paraná”, sendo o custo total no valor de R$ 280,00 (duzentos e 
oitenta reais), face ao disposto na Lei nº 8.666/93, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Publique-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 30 de novembro de 2015. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO N. 4/2015 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: ELEVADORES CENTRAL LTDA. EPP. 
CNPJ: 10.726.346/0001-25 
OBJETO: Fornecimento e instalação de 1 (um) elevador hidráulico 
para 2 (duas) paradas, com capacidade para 630 Kg ou 8 (oito) 
pessoas, em conformidade com as normas da NBR 13.994:2000 e 
NBR NM 267:2002, para adequação da acessibilidade na Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, nos termos do Procedimento 
Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 e seus 
Anexos.   
VALOR: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais) 
VIGÊNCIA: 150 dias a contar da assinatura 
RECURSOS: Dotações: 
01.12.010310001.1.172000.4.4.90.51.01.04.00 – EDIFÍCIOS 
ADMINISTRATIVOS, 01.12.010310001.2.001000.3.3.90.39.16.00.00 
– MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS. 
Jacarezinho (PR), 1º de dezembro de 2015. 
 

Valdir Pereira Maldonado 
Presidente 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 72/2012. 
CONTRATO Nº: 196/2012. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça vinte e 
dois profissionais para trabalhar como agentes de endemia para o 
Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BARREIRAS- PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Março de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 114/2013. 
CONTRATO Nº: 213/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos para o Programa Saúde do Trabalhador para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
DATA DE PRORROGAÇÃO: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Tomada de Preços 03/2013. 
CONTRATO Nº: 275/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
propaganda e publicidade. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CASA DA COMUNICAÇÃO S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 148/2014 
CONTRATO Nº 433/2014 
OBJETO: fornecimento de chips para monitoramento e 
gerenciamento de transmissão de dados via GPRS. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LS LINK SOLUTIONS SERVIÇOS EM INFORMATICA - 
EIRELI. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 25 de Novembro de 2016. 
DATA DE ASSINATURA: 01 de Dezembro de2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 162/2014 
CONTRATO Nº 471/2014. 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Alameda Padre Magno n.º 
200, Centro, nesta cidade, para o funcionamento da Junta Militar.   
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANTONIO CLÓVIS GARCIA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 23 de Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de Inexigibilidade nº 21/2015. 
CONTRATO Nº: 243/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça transporte para os 
alunos da APAE. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 17 de Junho de 2016.  

Jacarezinho, 01 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Processo de Dispensa de Licitação nº 140/2015. 
CONTRATO Nº: 418/2015. 
OBJETO: Aquisição de peças e manutenção da ambulância placa: 
ARI 3274, que são fundamentais para prestação de serviço público 
no transporte de pacientes do Sistema Único de Saúde Municipal. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARCUS ROGERIO LEITE MUCHAGATA EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de Fevereiro de 2016.  

Jacarezinho, 01 de Dezembro de 2015. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 96/2015. 
CONTRATO Nº 336/2015. 
OBJETO: Aquisição e recargas de cartuchos e toners para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DR. SELL INFORMÁTICA LTDA. 
VALOR: R$ 6.261,00 (Seis mil duzentos e sessenta e um reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.090 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1506, 0810.1030100132.092 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1745, 0810.1030400182.104 - 3.3.90.30.00 – 
FR497 – COD REDUZIDO 1747, 0810.1030500182.107 - 3.3.90.30.00 – 
FR497 – COD REDUZIDO 1749. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 96/2015. 
CONTRATO Nº 336/2015. 
OBJETO: Aquisição e recargas de cartuchos e toners para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DR. SELL INFORMÁTICA LTDA. 
VALOR: R$ 6.261,00 (Seis mil duzentos e sessenta e um reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.090 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1506, 0810.1030100132.092 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1745, 0810.1030400182.104 - 3.3.90.30.00 – 
FR497 – COD REDUZIDO 1747, 0810.1030500182.107 - 3.3.90.30.00 – 
FR497 – COD REDUZIDO 1749. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 19/2015. 
CONTRATO Nº: 130/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de 
camisetas para uso em campanhas de conscientização a serem 
realizados pela Vigilância Epidemiológica e pelo Departamento de 
Atenção Básica. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO 
PROCOPIO. 
DATA DE PRORROGAÇÃO: 23 de Março de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência Pública nº 05/2014. 
CONTRATO Nº 083/2015. 
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a execução de obra, sob 
regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em 
consonância com os projetos, especificações técnicas e demais 
peças e documentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: UNITE CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. 
EPP. 
VALOR: R$ 18.940,55 (Dezoito mil novecentos e quarenta reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1010.1545100241.040 – 
4.4.90.51.00 - FR 504 - COD REDUZIDO 2514/2515/2516. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 19/2015. 
CONTRATO Nº 130/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de 
camisetas para uso em campanhas de conscientização a serem 
realizados pela Vigilância Epidemiológica e pelo Departamento de 
Atenção Básica.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNÉLIO 
PROCOPIO. 
VALOR: R$ 2.055,00(Dois mil e cinquenta e cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.090 - 3.3.90.30.00 – 
FR495 – COD REDUZIDO 1648,  0810.1030500182.107 - 3.3.90.30.00 – 
FR497 – COD REDUZIDO 1390. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 148/2015 
CONTRATO Nº 488/2015 
OBJETO: aquisição de cestas natalinas para os funcionários da 
Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
BIRELI - ME. 
VALOR: R$ 145.807,60 (cento e quarenta e cinco mil oitocentos e 
sete reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 25 de janeiro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 25 de novembro de 2015 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela Aparecida de Oliveira Cotrim. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412800072.042 - 
3.3.90.30.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2893. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 155/2015 
CONTRATO Nº 490/2015 
OBJETO: contratação de empresa especializada em locação, 
montagem de som e palco para a Secretaria Municipal de 
Comércio, Indústria, Turismo e Serviços. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: VANDERSON RIBEIRO SUDÁRIO - EVENTOS ME. 
VALOR: R$ 8.930,00 (oito mil novecentos e trinta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 01 de fevereiro de 2016  
DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2015 
FISCAL DO CONTRATO: Karolina C. de Oliveira Andrade. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1210.2269200262.034 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 2748. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 149/2015. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 489/2015. 
OBJETO: aquisição de materiais para instalação de pontos de internet nas Unidades Básicas de Saúde. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 
1 
 

BANDEJA 2 PONTOS FIXAÇÃO UND 20,00 24,00 
480,00 

1 2 CABO PP 2X1,5MM MT 300,00 1,74 522,00 

1 3 CABO PP 2X2,5MM MT 50,00 2,74 137,00 

1 4 CABO UTP CM CAT. 5E AZUL MT 2.000,00 0,43 860,00 

1 5 CABO UTP CM CAT 5E EXTERNO MT 80,00 2,69 215,20 

1 6 CAIXA SISTEMA X UND 80,00 1,79 143,20 

1 7 CONDULETE 3/4" ALUMINIO UND 80,00 4,89 391,20 

1 8 CONECTOR FEMEA - KEYSTONE JACK RJ45 CAAT 5E UND 20,00 4,99 99,80 

1 9 CURVA ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4" 90 UND 100,00 2,80 280,00 

1 10 ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4" 3M UND 100,00 12,99 1.299,00 

1 11 ESPELHO SISTEMA X TOMADA 2P+T UND 20,00 6,99 139,80 

1 12 GUIA ORGANIZADORA DE CABOS 1U UND 20,00 14,74 294,80 

1 13 PATCH CORD 1,5M CAT 5E UND 20,00 4,09 81,80 

1 14 PATCH CORD 2,5M CAT 5E UND 3,00 4,99 14,97 

1 15 PATCH PANEL 24P CAT 5E UND 3,00 99,00 297,00 

1 16 RACK 6U X450MM UND 15,00 249,00 3.735,00 

1 17 REGUA DE TOMADAS 8P UND 10,00 58,99 589,90 

1 18 SWITCH 10 PORTAS 10/100/1000MBPS + 2 SFP UND 20,00 475,00 9.500,00 

1 19 TAMPA CONDULETE 1 TOMADA 2P+T UND 100,00 2,44 244,00 

1 20 TAMPA RJ CONDULE 3/4" ALUMINIO MT 200,00 3,49 698,00 

1 21 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE PONTO DE INTERNET UND 20,00 540,00 10.800,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA. 
VALOR: R$ 30.822,67 (trinta mil oitocentos e vinte e dois reais e sessenta e sete centavos). 
RECURSOS:  

0810.1030100122.085 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1830 

0810.1030100122.090 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1653 

0810.1030100122.092 3.3.90.30.00 FR 495 COD REDUZIDO 1831 

0810.1030400182.104 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1832 

0810.1030500182.107 3.3.90.30.00 FR 497 COD REDUZIDO 1833 

0810.1030100122.085 3.3.90.39.00 FR 000 COD REDUZIDO 1987 

0810.1030100132.092 3.3.90.39.00 FR 495 COD REDUZIDO 2261 

0810.1030400182.104 3.3.90.39.00 FR 497 COD REDUZIDO 2599 

0810.1030500182.107 3.3.90.39.00 FR 497 COD REDUZIDO 2600 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de assinatura da ata de registro de preços. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2015.  
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva. 

Jacarezinho, 27 de novembro de 2015.       
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5264/2015 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Art. 4º, § único, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 95.400,00 (noventa e cinco mil e 
quatrocentos reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNIC. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.005  

3.1.71.70.00 25 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
   1.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.37.00 461 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 62.000,00 

    

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.3.90.37.00 545 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 32.400,00 

TOTAL DO CRÉDITO 95.400,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
Anulação Parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNIC. DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0412200022.005  

3.3.71.70.00 26 Rateio pela Participação em Consórcio Público – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
   1.000,00 

    

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 0910 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0812200202.111  

3.3.90.30.00 457 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 23.000,00 

3.3.90.36.00 460 Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

  
 14.000,00 

3.3.90.39.00 462 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
 25.000,00 

    

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.008  

3.3.90.30.00 543 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
   8.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

3.3.90.39.00 546 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
 24.400,00 

TOTAL DO CRÉDITO 95.400,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 02 de dezembro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0851 – 09 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5265/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Art. 4º, § único e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), 
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social   

DOTAÇÃO  0920.0824400212.120  

3.3.90.37.00 503 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.   
 52.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 52.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
 
Anulação Parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social   

DOTAÇÃO  0920.0824400212.120  

3.3.90.39.00 504 Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

  
 52.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 52.000,00 

 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 02 de dezembro de 2015. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


